
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, in videoconferenza,  il  Segretario Generale  dott. Francesco 
Minardi. 
 
Si da atto che l’assessore  LAMPASONA partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 140     del  13/03/2023 

 
OGGETTO:  VARIAZIONI DI BILANCIO ARTICOLO 15, COMMA 4-BIS DEL DECRETO LEGGE 

77/2021  

 

  
 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  TRADICI   del mese di  MARZO alle ore  13,00  nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:              D’ARIENZO. 
 



  

AREA  ECONOMICO-FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO ARTICOLO 15, COMMA 4-BIS DEL DECRETO LEGGE 
77/2021  

 
IL SINDACO 

 
Premesso che il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale:  
• con deliberazione n. 7 del 10/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 e il bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 
• con deliberazione n. 1 del 07/06/2022 esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Rendiconto 
dell'esercizio finanziario 2021 
Considerato che l’Ente si trova in esercizio provvisorio in quanto non è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025 entro il 31.12.2022, ma avvalendosi della proroga di cui alla legge di bilancio 
2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022 comma 775 
dell’art. 1) verrà approvato entro il 30/04/2023;  
Rilevato che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2023-2024-2025 ed entro il 
termine succitato, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 
163, comma 1 e comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 
Richiamati: 

- l’art.151, comma 1 del DLgs 267/2000 secondo cui “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 
il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 
base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 
principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze”;  
- l’art.163 del D.Lgs 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” (articolo così sostituito 
dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014); 
Dato atto che durante l'esercizio provvisorio del bilancio, in particolare, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 
Dato atto inoltre che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce l'esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 
dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale 
vincolato;  
 

Dato atto che il decreto legge 77/2021 (in gazzetta ufficiale - serie generale - n. 129 del 31 maggio 
2021 - edizione straordinaria) recante: "governance del piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure", all' articolo 15, comma 4-bis cita: Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio  
o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i  
relativi  finanziamenti  di  derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita 
variazione,  in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi 



  
sull'ordinamento degli enti  locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  
 
- l’ art. 175 comma 5 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in forza del quale: “L'organo esecutivo con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di 
cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: … (omissis)… e-bis variazioni compensative tra 
macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione”;  
 

Vista la Circolare n°15001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad 
oggetto: “Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto – Legge aprile 2022, n°36, 
convertito con modificazioni con la legge n°79 del 29 giugno 2022, “ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” con la quale ha comunicato le risorse 
assegnate al Comune di Agropoli; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, di effettuare la variazione ai sensi del decreto legge 77/2021 articolo 
15, comma 4-bis in esercizio provvisorio per l’annualità 2023, come dettagliate nell’allegato A al 
presente provvedimento, per dotare di risorse come sotto dettagliato: 
 
MISSIONE 8 Assetto del Territorio 

ed edilizia abitativa 

 

Programma 1 Urbanistica 

DENOMINAZIONE VARIAZIONE IN 

AUMENTO 

VARIAZIONE IN 

DIMUNUZIONE 

PREVISIONI 

AGGIORNATE 

Macroaggregato 3  

 

 

Totale titolo 1 

Acquisto di beni e 

servizi  

 

Spese correnti 

+115.098,69 

 

 

+ 115.098,69 

 

 

 

 

115.098,69 

 

 

115.098,69 

 

Totale variazioni in uscita 

  

115.098,69 

  

115.098,69 

 
 

TITOLO 2 

TIPOLOGIA 101 

 
Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

Pubbliche 

DENOMINAZIONE VARIAZIONE IN 

AUMENTO 

VARIAZIONE IN 

DIMUNUZIONE 

PREVISIONI 

AGGIORNATE 

Categoria 1  

 

 

 

Totale titolo 2 

Trasferimenti correnti 

da Amministrazioni 

centrali 

 

Trasferimenti correnti 

+115.098,69 

 

 

 

+ 115.098,69 

 

 

 

 

115.098,69 

 

 

 

115.098,69 

 

Totale variazioni in entrata 

  

115.098,69 

  

115.098,69 

 

Visto l'allegato parere favorevole del Collegio dei Revisori verbale n. 7 del 10/3/2023 prot. n. 8761 del 
13/3/2023, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/00, come modificato dalla L. 213/2012; 
 
Visti, altresì: 
 
- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000, l'art. 4 comma 2) e l'art.17, del D.Lgs. 165/2001 in merito alle 
competenze dei dirigenti;  
 
- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in particolare l'allegato 4/2 di definizione del 
principio contabile/finanziario applicato alla competenza finanziaria;  
 
- i principi contabili contenuti nel D.Lgs. 267/2000;  
 



  
- il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
- i pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del decreto 
legislativo n. 267/2000 successive modificazioni e integrazioni; 
 

D E L I B E R A 

 
1. per quanto esposto nelle premesse, di procedere ai sensi del decreto legge 77/2021 articolo 15, 
comma 4-bis, come da allegato A al presente provvedimento, alla variazione di bilancio così 
dettagliato: 
 
MISSIONE 8 Assetto del Territorio 

ed edilizia abitativa 

 

Programma 1 Urbanistica 

DENOMINAZIONE VARIAZIONE IN 

AUMENTO 

VARIAZIONE IN 

DIMUNUZIONE 

PREVISIONI 

AGGIORNATE 

Macroaggregato 3  

 

 

Totale titolo 1 

Acquisto di beni e 

servizi  

 

Spese correnti 

+115.098,69 

 

 

+ 115.098,69 

 

 

 

 

115.098,69 

 

 

115.098,69 

 

Totale variazioni in uscita 

  

115.098,69 

  

115.098,69 

 
TITOLO 2 

TIPOLOGIA 101 

 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

Pubbliche 

DENOMINAZIONE VARIAZIONE IN 

AUMENTO 

VARIAZIONE IN 

DIMUNUZIONE 

PREVISIONI 

AGGIORNATE 

Categoria 1  

 

 

 

Totale titolo 2 

Trasferimenti correnti 

da Amministrazioni 

centrali 

 

Trasferimenti correnti 

+115.098,69 

 

 

 

+ 115.098,69 

 

 

 

 

115.098,69 

 

 

 

115.098,69 

 

Totale variazioni in entrata 

  

115.098,69 

  

115.098,69 

 

 

A L T R E S I   D I   D E L I B E R A R E 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per consentire l’avvio 
delle istruttorie inerenti e conseguenti la variazione di bilancio con la massima 
sollecitudine. 
Agropoli 02 marzo 2023                                         
                                                                                             IL SINDACO  
                                                                                f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
                                                             
 
 

PARERE TECNICO: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 
267, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
Agropoli 02 marzo 2023             
                                                                    IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                             f.to Dott. Valeriano Giffoni 
 
PARERE CONTABILE: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 
267, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
Agropoli 02 marzo 2023                                
                                                                        IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

                   f.to Dott. Valeriano Giffoni 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono   stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• GLI ALLEGATI SONO DEPOSITATI PRESSO L’UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to dott. Emidio Cianciola                                                  f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  14.03.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  14.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


